

Số: 110/BC-UBND

Nhon Hung, ngày 03 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2024.

Thực hiện Công văn số: 766/HĐPH ngày 29 tháng 05 năm 2024 về việc báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2024. Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc xây dựng văn bản, kế hoạch triển khai, hướng dẫn công tác PBGDPL

Để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, UBND phường Nhơn Hưng đã ban hành các kế hoạch như sau:

Số TT	Số ký hiệu kế hoạch	Nội dung kế hoạch	Ngày, tháng, năm ban hành
11	KH-UBND	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024	31/01/2024
12	KH-UBND	Thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2024	31/01/2024
13	KH-UBND	Công tác kiểm tra rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024	31/01/2024
14	KH-UBND	Thực hiện công tác HGCS năm 2024	31/01/2024
15	KH-UBND	Tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ HGCS năm 2024	31/01/2024
16	KH-UBND	Triển khai thực hiện quy định xây dựng xã ĐTTCCPL năm 2024	31/01/2024
17	KH-UBND	Công tác PBGDPL, HGCS và CTCPL năm 2024	31/01/2024
18	KH-UBND	Công tác TP-HT năm 2024	31/01/2024
19	KH-UBND	Dự toán kinh phí hoạt động tuyên truyền PBGDPL, HGCS, CTCPL năm 2024	31/01/2024
20	KH-UBND	Triển khai công tác bồi thường Nhà Nước năm 2024	17/01/2024
21	KH-	Hưởng ứng ngày PL năm 2024	31/01/2024

	UBND		
22	KH-UBND	Theo dõi tình hình thi hành PL XLVPHC	31/01/2024
23	KH-UBND	Công tác phổ biến GDPL, HGCS, CTCPL năm 2024	28/02/2024

2. Kết quả triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

2.1. Thực trạng đội ngũ cán bộ quản lý công tác PBGDPL, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật (số lượng, chất lượng)

- UBND phường kiện toàn thành viên của hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp phường để đảm bảo hoạt động PBGDPL, đầy đủ thành phần theo quy định phân công nhiệm vụ, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các thành viên hội đồng trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao. (Tổng số là 13 thành viên)

2.2. Tình hình triển khai thực hiện Ngày Pháp luật tại cơ quan, đơn vị

Mô hình sinh hoạt “Ngày pháp luật” thời gian thực hiện: Hàng tháng

- Mục đích: Thường xuyên cập nhật kiến thức pháp luật, những văn bản, chính sách mới của Đảng, của nhà nước cho từng cán bộ Đảng viên nắm bắt kiến thức kịp thời. Về chất lượng triển khai Ngày pháp luật đạt kết quả cao.

2.3. Tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật từ đầu năm đến nay UBND phường đã tổ chức thực hiện 06 cuộc tuyên truyền PBGDPL trực tiếp tại các hội nghị có 150 người tham dự, 48 bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

- Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật được UBND phường triển khai dưới nhiều hình thức phù hợp với địa phương bám sát nhiệm vụ giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết HĐND phường tập trung vào các luật, pháp lệnh, chỉ thị, văn bản mới thông qua năm 2023 và năm 2024. Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức 2019; Luật hộ tịch năm 2014; Luật nuôi con nuôi; Luật đất đai năm 2013; Luật hôn nhân và gia đình; Luật phòng chống tham nhũng; Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị định 117/2020 ngày 28/9/2020 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế; Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/05/2020 của Bộ tư pháp về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch; Nghị định 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch...Mục đích: Tổ chức hội nghị đối thoại, trao đổi trực tiếp giữa lãnh đạo, công chức cấp phường với nhân dân nhằm tạo điều kiện để người dân bày tỏ tâm tư, nguyện vọng của mình cũng như được giải đáp những vướng mắc pháp luật, thủ tục hành chính theo nhu cầu.

- Tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác của hội đồng phối hợp PBGDPL của phường theo kế hoạch của tỉnh, thị xã, phường đề ra, đảm bảo hiệu quả, chất lượng, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

- Hình thức tuyên truyền, PBGDPL được triển khai, tổ chức thực hiện thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tiết kiệm đã mang lại hiệu quả, thiết thực, phù hợp với đối tượng và tình hình thực tế của địa phương như: Đăng tải trên trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của xã, băng rôn khẩu hiệu, pano, áp phích; thông qua hoạt động tiếp công dân tiếp nhận và trả kết quả theo thủ tục hành chính; giải quyết hồ sơ theo vụ việc, đơn thư, phản ánh; các cuộc họp dân tập trung tại các nhà văn hóa; xây dựng thực hiện hương ước, quy ước; các hoạt động sinh hoạt chi hội, hội viên; hòa giải cơ sở; đồng thời đẩy mạnh thực hiện đối thoại, tư vấn pháp luật trực tiếp đến cán bộ, công chức và người dân ở cơ sở trong lĩnh vực đất đai.

2.4. Thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù

Làm tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù hướng đến chuyên biến mạnh mẽ nhận thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Từ đó giúp các đối tượng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo vệ cho người dân vùng dân tộc thiểu số, miền núi, nạn nhân bạo lực gia đình... tạo sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác PBGDPL với công tác tổ chức thi hành pháp luật.

2.5. Công tác PBGDPL trong nhà trường

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong nhà trường là một phần của chương trình giáo dục các cấp học. Trên cơ sở xác định được ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác này trong việc góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, giáo viên và các em học sinh nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện tốt các quy định của pháp luật, những năm qua, ngành Giáo dục đã chỉ đạo các trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”.(Từ đầu năm đến nay tuyên truyền được 02 cuộc có 84 em tham dự).

2.6. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 581/KH-UBND ngày 16/09/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh An Giang.

Đầu tiên phải nói truyền thông chính sách tạo sự đồng thuận xã hội. Đồng thuận xã hội không chỉ là mục tiêu mà còn là nguồn lực xã hội quan trọng nhằm góp phần triển khai thành công chính sách trong dự thảo VBQPPL khi triển khai trong thực tiễn. Với khả năng tạo dựng diễn đàn để đối thoại và phản biện chính sách, báo chí và truyền thông tạo cầu nối giữa chủ thể ban hành chính sách công và đối tượng thụ hưởng chính sách công. (truyền thông được 13 cuộc với 1390 người tham dự)

2.7. Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Thường xuyên thực hiện phổ biến những văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, đảng viên, người dân trên các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình hoặc thông qua xây dựng các chuyên trang, chuyên mục phổ biến văn bản pháp luật mới, hỏi - đáp pháp luật, đăng tải các văn bản pháp luật mới và dự thảo các văn bản lấy ý kiến của tổ chức, cá nhân trên Cổng thông tin điện tử của phường để tuyên truyền.

2.8. Triển khai các Chương trình, Đề án về PBGDPL

Đồng thời thực hiện thông tin, phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023, 2024, những nội dung pháp luật thiết thực với người dân, doanh nghiệp, các vấn đề xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội; pháp luật về đất đai, nhà ở; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phòng, chống tội phạm; pháp luật về điện ảnh, phòng, chống bạo lực gia đình, sở hữu trí tuệ... các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của phường năm 2024.

2.9. Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật cấp xã, tủ sách pháp luật ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, ngân sách, túi sách pháp luật

Về xây dựng Tủ sách pháp luật đến nay 03/03 khóm trên địa bàn phường có Tủ sách pháp luật. Các Tủ sách pháp luật thường xuyên được trang bị, bổ sung các đầu sách từ các nguồn: Kinh phí ngân sách của địa phương, nhận bàn giao từ Phòng Tư pháp phục vụ tốt nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu của cán bộ, công chức và quần chúng nhân dân. Nhìn chung, hoạt động PBGDPL đã đi vào nề nếp đảm bảo theo đúng chương trình, kế hoạch và thường xuyên được thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm, góp phần ổn định chính trị, an ninh quốc phòng và an ninh trật tự, phát triển về kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

2.10. Kiểm tra, sơ kết công tác PBGDPL

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua phổ biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật và cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật cho mọi người dân; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng hoặc đăng tải cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật trên những trang thông tin điện tử, bảng tin niêm yết tại trụ sở các cơ quan, tổ chức, khu dân cư;

3. Kết quả triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành

3.1. Công tác kiện toàn Hòa giải viên, Tổ hòa giải trên địa bàn.

Có 3 tổ hòa giải gồm: tổ hòa giải Trung Bắc Hưng, Tây Hưng, Đông Hưng được kiện toàn củng cố hằng năm.

3.2. Tình hình tổ chức, hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn

Từ đầu năm đến nay 3 tổ chưa nhận đơn thư nào.

3.3. Những hạn chế, khó khăn; những mô hình, cách làm hay trong việc thực hiện hòa giải ở cơ sở (nếu có).

4. Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và các nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025. Hướng dẫn của Phòng Tư pháp về việc đánh giá kết quả xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- UBND phường triển khai đánh giá chuẩn TCPL thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, bảo đảm công khai minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật.

5. Kinh phí bảo đảm công tác PBGDPL (để thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện các Đề án cụ thể)

+ Công tác hòa giải thành 400.000/vụ = 9.600.000đ

+ Hoạt động tổ hòa giải 150.000đ/ tổ/ tháng x 03 tổ x 12 tháng = 5.400.000đ

+ Công tác phổ biến PL = 5.000.000đ

6. Huy động nguồn lực xã hội cho công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (không có)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (NẾU CÓ)

IV. PHƯƠNG HƯỚNG.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Bảo